
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 38/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 10 de junho de 2020 

Portarias n.º 501 a n.º 560 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

                                                           

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  4 

 

 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2020 ....................................................................... 5 

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2020 ....................................................................... 8 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 12 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 28 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 35 

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 37 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 501/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 

técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotados na Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Amanda Karine Monteiro 

Lima 
Psicólogo 13/11/2018 a 13/05/2020 Excelente 

Antônio Evaldo Soares Técnico em Audiovisual 13/11/2018 a 13/05/2020 Excelente 

Natascha Matos de Oliveira 
Assistente em 

Administração 
13/11/2018 a 20/05/2020 Excelente 

Rodrigo da Silva Santos Engenheiro 13/11/2018 a 13/05/2020 Excelente 

Romero Gomes da Silva 
Analista de Tecnologia 

da Informação 
13/11/2018 a 13/05/2020 Excelente 

Simone Moreira Sousa 
Auxiliar em 

Administração 
13/11/2018 a 13/05/2020 Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 502/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora NATHALIE LIMA MACHADO, para responder pela Auditoria 

Interna, com ônus, no período de 15/5 a 24/7/2020, em virtude do afastamento da titular, 
ADRIENE SILVA DO NASCIMENTO, que está em licença maternidade. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  6 

 

 
 

 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 503/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora JERILLY PAULA SOUTO SOUZA, para responder pela Diretoria 

de Administração, com ônus, no período de 15/5 a 10/6/2020, em virtude do afastamento da titular, 
LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 504/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MICHELE FABRÍCIO DE 

SOUZA,Matrícula SIAPE n.º 1792685, ocupante do cargo de Assistente em Administração do 
quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período 

de 18/5 a 15/8/2020, referente ao quinquênio de 2010 a 2015, com base no art. 7.º da Lei n.º 
8.112/90, no Decreto n.º 9.991/2019, na Instrução Normativa n.º 201/2019, na Resolução n.º 

298/2017, na Nota Informativa n.º 1/2019/DGP/REITORIA/IFRR, e em conformidade com 
Processo n.º 23229.000323.2020-86. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  7 

 

 

PORTARIA 505/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 

relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Jonatas Silva 

Lima 
Tecnólogo-

Formação 
E404 E405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

23482.000045.2020-

66 

Jorge Luis 

Cavalcante de 

Souza 

Assistente em 

Administração 
D404 D405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Marta Sabrina 

Mota 
Administrador E404 E405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Nataliana 

Ribeiro  dos 

Santos 

Assistente em 

Administração 
D404 D405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 506/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
OFÍCIO 390/2020-DG/CBV/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora MICHELE FABRÍCIO DE SOUZA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1792685, da função de Coordenadora de 

Assistência ao Estudante (CAES), FG-02, subordinada ao Departamento de Apoio Pedagógico  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  8 

 

 
 

(DAPE) do Campus Boa Vista, a partir de 18/5/2020. 
Art. 2.º Designar a servidora NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 2147417, para exercer a função de 
Coordenadora de Assistência Estudantil (CAES), FG-02, subordinada à Diretoria de Ensino- 

 
DIREN do Campus Boa Vista, a partir de 18/5/2020. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 507/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 
Portaria n.º 335/2020, de 15 de maio de 2020, da Secretaria de Educação Profissional e 

Tecnológica do Ministério da Educação, resolve: 
Art. 1.º Dispensar o servidor BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1908853, da função 
de Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação, FG-01, subordinado à Direção-Geral do Campus 
Novo Paraíso, a contar de 18/5/2020. 
 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2020 

 

 

PORTARIA 508/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Tornar sem efeito, a partir do dia 31 de março de 2020, as Portarias de Concessão de 

Insalubridade dos servidores abaixo relacionados: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  9 

 

PORTARIA SERVIDOR(A) 

1991/2018 - GAB/REITORIA/IFRR, de 
05/12/2018 

HELCIO MOTA 

1992/2018 - GAB/REITORIA/IFRR, de 
05/12/2018 

IRAIMA MONTEIRO DE PAIVA 

2011/2018 - GAB/REITORIA/IFRR, de 
07/12/2018 

FRANCISCO CHAGAS DE OLIVEIRA 

2012/2018 - GAB/REITORIA/IFRR, de 

07/12/2018 

GISELLE ALFENA SCHMIDT 

2013/2018 - GAB/REITORIA/IFRR, de 

07/12/2018 

CLEUSA DA SILVA VIANNA 

2018/2018 - GAB/REITORIA/IFRR, de 

10/12/2018 

GABRIEL CARVALHO GOMES 

2019/2018 - GAB/REITORIA/IFRR, de 
10/12/2018 

NATALIA BUENO LIMA 

2025/2018 - GAB/REITORIA/IFRR, de 
10/12/2018 

LEANDRO PEREIRA LOPES 

2026/2018 - GAB/REITORIA/IFRR, de 

10/12/2018 

GILVAN BROLINI 

2126/2018 - GAB/REITORIA/IFRR, de 

27/12/2018 

VALERIA BRAGA SANTIAGO DE SÁ 

19/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/01/2019 ANA LILIAN GUIMARAES B. DE 

SOUZA 

20/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/01/2019 CASSANDRA LOUREIRO 
MANGABEIRA 

837/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 
10/05/2019 

THARLES MESQUITA ARAUJO 

838/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 
10/05/2019 

MARIA DE FATIA RODRIGUES 

1058/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 

13/06/2019 

SOFIA MARCIA THOME TRABACHIM 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  10 

 

1331/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 
02/07/2019 

VIVIAN ALVES AZEVEDO 

1333/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 

02/07/2019 

PAULA CRISTINA DE SOUSA VIANA 

1563/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 

27/08/2019 

THEODORO SCHMIDT GONZALES 

1564/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 

27/08/2019 

BERNARDO DE MORAIS LINHARES 

51/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 15/01/2020 KARLA SANTANA DE MORAIS 

72/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 23/01/2020 JANIMERE SOARES DA SILVA 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

  

PORTARIA 509/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito, a partir do dia 31 de março de 2020, as Portarias de Concessão de 
Periculosidade dos servidores abaixo relacionados: 

 
PORTARIA 

 
SERVIDOR (A) 

471/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 
18/03/2019 

RODRIGO CAMPOS MORAIS 

1883/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 
10/10/2019 

ANTONIO HERNANDES COSTA 
SOUZA 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  11 

 

 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 510/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição da servidora ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES, 
matrícula no Siape n.º 1282986, ocupante do cargo de Professor - EBTT, do quadro permanente 

de pessoal do IFRR, contabilizados em 4.164 dias, equivalente a 11 anos, 4 meses e 29 dias, de 
acordo os artigos 100 e 103 da Lei n.º 8.112/90, assim discriminados: 

Empresa/Órgão Período 
Total de 

dias 

Efeito da 

Averbação 

MARLENE MODAS LTDA 
01/11/1991 a 

15/11/1991 
15 

Aposentadoria 

CHR EMPREENDIMENTOS SC TDLA 
01/11/1995 a 

08/05/1996 
190 

S4W COMERCIO DE ARTIGOS 

ESPORTIVOS LTDA – EPP 

01/11/1996 a 

31/12/1996 
61 

CENTRO DE NATAÇÃO PROFESSOR 

CARLOS FERNANDES SC LTDA 

02/05/1997 a 

12/02/1998 
287 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR 

NILTON LINS 

12/07/2000 a 

31/05/2010 
3.611 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  12 

 

 

PORTARIA 511/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição do servidor HELCIO MOTA, matrícula no Siape n.º 

1086636, ocupante do cargo de Odontólogo, do quadro permanente de pessoal do IFRR, conforme 
artigos 100 e 103 da Lei n.º 8.112/90, com acréscimo de 1/3 (um terço) sobre período a que se 

refere o artigo 137, inciso VI, da Lei 6.880/80, contabilizados em 1.563 dias, convertidos em 4 
anos, 3 meses e 13 dias, assim discriminado: 

Empresa/Órgão Período 
Efeito de 

Averbação 

1.ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA 20/01/1991 a 31/08/1994  Todos os efeitos 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 512/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO, ocupante do cargo 
de Psicóloga, Mat. SIAPE 1877273, horário especial, independente de compensação de horário, 

com base no art. 98 da Lei 8.112/90, conforme laudo nº. 0.050.547/2020 e processo nº. 
23231.000148.2020-88, devendo a servidora cumprir jornada de trabalho de 20(vinte) horas 

semanais por 6 (seis) meses a partir de 19 de maio de 2020. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  13 

 

 

PORTARIA 513/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

e considerando o OFÍCIO 61/2020 - PROEX/REITORIA/IFRR, resolve: 
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 

da servidora EVELINE DE PAULA MENDES, a partir do dia 19/5/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias da servidora acima mencionada, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

19 a 26/5/2020 4 a 11/1/2021 2019 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria.  
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2020 

 

 

PORTARIA 514/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, como membros da Comissão responsável pelo 

processo seletivo de estudantes e da equipe de apoio multidisciplinar do IFRR, constituída por 
meio da Portaria n.º 473/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 12/5/2020.  

- Clinton Junior George - CAB 
- Fernando Silva e Silva - CAB 

- Armando Gomes Neto - CBVZO 
- Dumont Camelo Melo - CBVZO 

- Elisângela Monção Mine - CBVZO 
- Júlio Cézar Dinelly de Oliveira - CBVZO 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  14 

 

 

PORTARIA 515/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, como membros da comissão responsável pelo 

Processo Seletivo de Professor Formador e Professor Mediador Virtual que atuarão nos cursos de 
Formação Inicial e Continuada-FIC do IFRR, constituída por meio da Portaria n.º 491/2020 - 

GAB/REITORIA/IFRR, de 15/5/2020.  
- Amarildo Ferreira Júnior - CAB 

- Eliselda Ferreira Corrêa - CAB 
- Thiago dos Santos Cidade - CBVZO 

- Aldaires Aires da Silva Lima - CBVZO 
- Pedro dos Santos Panero - CBVZO 

-  Jayne de Castro Thomé - REITORIA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 516/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, como membros da comissão responsável pelo 
Processo Seletivo de Professor Formador e Professor Mediador Virtual que atuarão nos cursos de 

Formação Inicial e Continuada-FIC do IFRR, constituída por meio da Portaria n.º 491/2020 - 
GAB/REITORIA/IFRR, de 15/5/2020.  

- Jones Montenegro da Silva - CAM 
- Daiane Machado Sá - CAB 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  15 

 

 

PORTARIA 517/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor Pedro dos Santos Panero como membro da Comissão responsável pelo 

processo seletivo de estudantes e da equipe de apoio multidisciplinar nos cursos de Formação 
Inicial e Continuada-FIC do IFRR, constituída por meio da Portaria n.º 473/2020 - 

GAB/REITORIA/IFRR, de 12/5/2020.   
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 518/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, como membros da Comissão responsável 

pelo processo seletivo de estudantes e da equipe de apoio multidisciplinar do IFRR, constituída 
por meio da Portaria n.º 473/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 12/5/2020.  

-Jones Montenegro da Silva – CAM 
- Joelma Fernandes de Oliveira - CAM 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 519/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, como membros do Comitê de Crise para 
Enfrentamento ao Coronavírus, constituída por meio da Portaria n.º 319/2020-

GAB/REITORIA/IFRR, de 16/3/2020.  
-Pierlangela Nascimento da Cunha 

- Vinicius Tocantins Marques 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  16 

 

 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 520/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Dispensar o servidor Pedro dos Santos Panero da comissão responsável pelo Processo 

Seletivo de Professor Formador e Professor Mediador Virtual que atuarão nos cursos de Formação 
Inicial e Continuada-FIC do IFRR, constituída por meio da Portaria n.º 491/2020 - 

GAB/REITORIA/IFRR, de 15/5/2020.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

ORTARIA 521/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 

Resolução n.º 492/2020-CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020, resolve: 
Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Boa Vista, conforme 

tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

NATALIA SILVA 

RODRIGUES 
2147427 

Coordenadora de 

Esportes 
FG-01 

Diretoria de Extensão, 
Programas Especiais e 

Ações Inclusivas do 
Campus Boa Vista 

CINTIARA SOUZA 

MAIA 
1533756 

Coordenadora do 

Curso Superior de 
Tecnologia em 

Saneamento 
Ambiental 

FUC-01 
Departamento de 

Ensino de Graduação do 

Campus Boa Vista 

LUCIANA LEANDRO 

SILVA 
1667727 

Coordenadora do 
Curso Superior de 

Tecnologia em 
Gestão de Hospitalar 

FUC-01 
Departamento de 

Ensino de Graduação do 

Campus Boa Vista 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  17 

 

NILRA JANE 

FILGUEIRA 
BEZERRA 

708555 

Coordenadora de do 

Curso Superior de 
Licenciatura em 

Matemática 

FUC-01 

Departamento de 

Ensino de Graduação do 
Campus Boa Vista 

LUCIANA DE SOUZA 

VITORIO 
2295526 

Coordenadora do 
Curso de Graduação 

de Tecnologia em 
Gestão de Turismo 

FUC-01 
Departamento de 

Ensino e Graduação do 

Campus Boa Vista 

MARCOS ANDRE 

FERNANDES 
SPOSITO 

2338116 

Coordenador do 

Curso Superior de 
Tecnologia em 

Análise e 
Desenvolvimento de 

Sistemas 

FUC-01 

Departamento de 

Ensino e Graduação do 
Campus Boa Vista 

GEFERSON SANTOS 

DE SANTANA 
2147492 

Coordenador de 

Gestão de Contratos 
e Convênios 

FG-01 

Diretoria de 
Administração e 

Planejamento do 
Campus Boa Vista 

RODRIGO CAMPOS 

MORAIS 
2295767 

Coordenador do 

Laboratório de 
Eletro/Eletrônica 

FG-02 

Departamento Técnico 
das Áreas de Indústria, 

Infraestrutura e 
Informática do Campus 

Boa Vista 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados Campus Boa Vista, conforme tabela 

a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

NATALIA SILVA 
RODRIGUES 

2147427 
Coordenação de 

Esporte e Cultura 
FG-01 

Diretoria de Extensão 
do Campus Boa Vista 

CINTIARA SOUZA 
MAIA 

1533756 

Coordenadora do 

Curso de Tecnologia 
em Saneamento 

Ambiental 

FUC-01 
Departamento de 

Ensino e Graduação do 

Campus Boa Vista 

LUCIANA 
LEANDRO SILVA 

1667727 

Coordenadora do 

Curso de Tecnologia 
em Gestão de 

Hospitalar 

FUC-01 

Departamento de 

Ensino e Graduação do 
Campus Boa Vista 

NILRA JANE 
FILGUEIRA 

BEZERRA 

708555 
Coordenadora de do 

Curso de 
FUC-01 

Departamento de 
Ensino e Graduação do 

Campus Boa Vista 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  18 

 

Licenciatura em 

Matemática 

LUCIANA DE 

SOUZA VITORIO 
2295526 

Coordenadora do 
Curso de Tecnologia 

em Gestão de 
Turismo 

FUC-01 
Departamento de 

Ensino e Graduação do 

Campus Boa Vista 

MARCOS ANDRE 
FERNANDES 

SPOSITO 

2338116 

Coordenador do 

Curso de Tecnologia 
em Análise e 

Desenvolvimento de 
Sistemas 

FUC-01 
Departamento de 

Ensino e Graduação, do 

Campus Boa Vista 

GEFERSON 
SANTOS DE 

SANTANA 

2147492 
Coordenador de 

Gestão de Contratos  
FG-01 

Diretoria de 

Administração e 
Planejamento do 

Campus Boa Vista 

RODRIGO CAMPOS 
MORAIS 

2295767 

Coordenador do 

Laboratório de 
Eletrônica e 

Eletrotécnica 

FG-02 

Departamento Técnico 

das Áreas de Indústria, 
Infraestrutura e 

Informática do Campus 
Boa Vista 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria.  
 Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 522/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 
Resolução n.º 492/2020-CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020, resolve: 

Art. 1.º Exonerar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Boa Vista, conforme 
tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

SAULA LEITE 

OLIVEIRA 
2336299 

Diretora de Pesquisa, 
Pós-Graduação e 

Inovação 
Tecnológica 

CD-03 
Direção-Geral 

do Campus Boa Vista 

MARILDA VINHOTE 

BENTES 
2121208 

Diretora de 

Extensão, Programas 
CD-03 

Direção-Geral do 

Campus Boa Vista 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  19 

 

Especiais e Ações 

Inclusivas 

KELSON GOMES DE 

CARVALHO 
1680447 

Diretor do 
Departamento de 

Administração e 
Manutenção 

CD-04 

Diretoria de 
Administração e 

Planejamento do 
Campus Boa Vista  

Art. 2.º Nomear os servidores abaixo relacionados, lotados Campus Boa Vista, conforme tabela a 

seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

SAULA LEITE 

OLIVEIRA 
2336299 

Diretora de 
Pesquisa, Pós-

Graduação e 
Inovação  

CD-03 
Direção-Geral 

do Campus Boa Vista 

MARILDA 

VINHOTE BENTES 
2121208 

Diretora de 

Extensão 
CD-03 

Direção-Geral do 

Campus Boa Vista 

KELSON GOMES 

DE CARVALHO 
1680447 

Diretor do 
Departamento de 

Infraestrutura e 
Manutenção 

CD-04 

Diretoria de 
Administração e 

Planejamento do 
Campus Boa Vista 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria.  
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 523/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 

Resolução n.º 492/2020-CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020, resolve: 
Art. 1.º Exonerar os servidores abaixo relacionados, lotados na Reitoria, conforme tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

FABIANA LETICIA 

SBARAINI 
1612824 

Pró-Reitora de 

Pesquisa, Pós-
Graduação e 

Inovação 
Tecnológica 

CD-02 Gabinete da Reitoria 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  20 

 

DANIELE SAYURI 
FUJITA FERREIRA 

1812920 

Diretora de Políticas 

de Pesquisa e Pós-
Graduação 

CD-03 

Pró-Reitoria de 

Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação 

Tecnológica 

ANA CLÁUDIA DE 

OLIVEIRA LOPES 
1282986 

Diretora de Políticas 
de Extensão, 

Articulação e 
Convênio 

CD-03 
Pró-Reitoria de 

Extensão 

Art. 2.º Nomear os servidores abaixo relacionados, lotados na Reitoria, conforme tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

FABIANA LETICIA 

SBARAINI 
1612824 

Pró-Reitora de 

Pesquisa e Pós-
Graduação  

CD-02 Gabinete da Reitoria 

DANIELE SAYURI 

FUJITA FERREIRA 
1812920 

Diretora de Políticas 

de Pesquisa e Pós-
Graduação 

CD-03 
Pró-Reitora de Pesquisa 

e Pós-Graduação 

ANA CLÁUDIA DE 
OLIVEIRA LOPES 

1282986 

Diretora de Políticas 

de Extensão, 
Articulação e 

Parcerias 

CD-03 
Pró-Reitoria de 

Extensão 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 524/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 

Resolução n.º 492/2020-CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020, resolve: 
Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados, lotados na Reitoria, conforme tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

GILDO SOUSA DOS 
SANTOS JUNIOR 

2107581 

Assessor de 

Comunicação Social 
e Marketing 

Institucional 

FG-01 Gabinete da Reitoria 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  21 

 

FÁBIO RODRIGUES 

DOS SANTOS 
2045293 

Coordenador de 

Tecnologia e Suporte 
FG-02 

Diretoria de Políticas de 

Educação a Distância 

WILSON ALVES DA 
SILVA FILHO 

2325074 
Coordenador de 

Empreendedorismo 
FG-02 

Diretoria de Agência de 
Inovação 

MIGUEL FELIX DE 
ARAÚJO JUNIOR 

2297007 
Coordenador de 

Relações 

Internacionais 

FG-02 

Diretoria de Políticas de 

Extensão, Articulação e 
Convênio da Pró-

Reitoria de Extensão 

IVÂNIA 
NASCIMENTO 

FERREIRA 
CARVALHO 

709212 

Coordenadora de 

Programas e 
Registros 

FG-01 
Pró-Reitoria de 

Extensão 

LEILA MARCIA 
GHEDIN 

711584 

Coordenadora de 

Editoração e 
Divulgação 
Científica 

FG-01 

Pró-Reitoria de 

Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação 

Tecnológica 

LUCELIA SANTOS 
MUNIZ 

2227696 

Coordenadora de 

Administração e 
Gestão de Contratos 

FG-02 

Diretoria de 

Administração da Pro-
Reitoria de 

Administração 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Reitoria, conforme tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

GILDO SOUSA DOS 
SANTOS JUNIOR 

2107581 

Assessor de 

Comunicação e 
Marketing 

Institucional 

FG-01 Gabinete da Reitoria 

FÁBIO RODRIGUES 
DOS SANTOS 

2045293 

Coordenador de 

Tecnologia e 
Suporte do 

Ambiente Virtual de 
Aprendizagem 

FG-02 
Diretoria de Políticas 

de Educação a 

Distância da Reitoria 

WILSON ALVES 

DA SILVA FILHO 
2325074 

Coordenador de 

Políticas de 
Empreendedorismo 

FG-02 
Diretoria da Agência de 

Inovação da Reitoria 

MIGUEL FELIX DE 
ARAÚJO JUNIOR 

2297007 

Coordenador de 

Relações 
Internacionais e 

Centro de Línguas 

FG-02 

Diretoria de Políticas 

de Extensão, 
Articulação e Parcerias 

da Reitoria 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  22 

 

IVÂNIA 

NASCIMENTO 
FERREIRA 

CARVALHO 

709212 

Coordenadora de 

Programas e 
Registros de 

Extensão 

FG-01 

Diretoria de Políticas 

de Extensão, 
Articulação e Parcerias 

da Reitoria 

LEILA MARCIA 

GHEDIN 
711584 

Coordenadora de 

Publicação 
FG-01 

Diretoria de Políticas 
de Pesquisa 

e Pós-Graduação da 
Reitoria 

LUCELIA SANTOS 
MUNIZ 

2227696 
Coordenadora de 

Gestão de Contratos 
FG-02 

Diretoria de 

Administração da 
Reitoria 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
PORTARIA 525/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 

Resolução n.º 492/2020-CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020, resolve: 
 

Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Novo Paraíso, conforme 
tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

EDUARDO PAIVA 
SALAZAR 

2120134 
Coordenador de 

Registros Escolares 
FG-02 

Departamento de 
Ensino do Campus 

Novo Paraíso 

CARLOS HENRIQUE 

LIMA DE MATOS 
2121039 

Coordenador do 
Curso Superior 

Bacharelado em 
Agronomia 

FUC-01 

Departamento de 

Ensino do Campus 
Novo Paraíso 

GIZELE PEREIRA DE 

BRITO SOARES 
2327883 

Coordenadora 

de Finanças 
FG-02 

Departamento de 

Administração e 
Planejamento 

do Campus Novo 
Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  23 

 

DANIEL SANCHES 
DE LIMA 

2326249 

Coordenador de 

Assistência ao 
Estudante 

FG-02 

Departamento de 

Ensino 
do Campus Novo 

Paraíso 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Novo Paraíso, conforme 
tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

EDUARDO PAIVA 
SALAZAR 

2120134 
Coordenador de 

Registros 

Acadêmicos 

FG-02 
Direção-Geral do 

Campus Novo Paraíso 

CARLOS 
HENRIQUE LIMA 

DE MATOS 

2121039 
Coordenador do 

Curso Superior  em 

Agronomia 

FUC-01 
Departamento de 

Ensino do Campus 
Novo Paraíso 

GIZELE PEREIRA 
DE BRITO SOARES 

2327883 

Coordenadora de 

Contabilidade e 
Finanças 

FG-02 

Departamento de 
Administração e 

Planejamento 
do Campus Novo 

Paraíso 

DANIEL SANCHES 

DE LIMA 
2326249 

Coordenador de 

Assistência 
Estudantil 

FG-02 

Departamento de 
Ensino 

do Campus Novo 
Paraíso 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 526/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 

Resolução n.º 492/2020-CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020, resolve: 
Art. 1.º Exonerar o servidor ISAAC SUTIL DA SILVA,  ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1908875, do cargo de Diretor do 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, código CD-04, subordinado à Direção-Geral do 

Campus Boa Vista Zona Oeste. 
Art. 2.º Nomear o servidor ISAAC SUTIL DA SILVA,  ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1908875, para exercer o cargo de Diretor do 
Departamento de Ensino, código CD-04, subordinado à Direção-Geral do Campus Boa Vista Zona 

Oeste. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  24 

 

 
 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 527/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 
Resolução n.º 492/2020-CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020, resolve: 

Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Boa Vista Zona Oeste, 
conforme tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

SIMONE SIBELE 

SCHUERTZ SOUZA 
2227550 

Coordenadora de 

Registros Escolares 
FG-01 

Direção-Geral do 
Campus Boa Vista Zona 

Oeste 

GESSIGLAY 
SAMUEL DA SILVA 

2119693 
Coordenador do 
Almoxarifado 

FG-02 

Departamento de 
Administração e 

Planejamento do 
Campus Boa Vista Zona 

Oeste 

ARMANDO GOMES 
NETO 

1452629 

Coordenador de 

Pesquisa, Pós-
Graduação e 

Inovação 
Tecnológica 

FG-02 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 
Extensão do Campus 
Boa Vista Zona Oeste 

ADRIANA ALVES DO 
AMARAL  

1060041 
Coordenadora 
do Curso de 

Administração 

FUC-01 

Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 
Extensão 

do Campus Boa Vista 
Zona Oeste 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Boa Vista Zona Oeste, 

conforme tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  25 

 

SIMONE SIBELE 

SCHUERTZ 
SOUZA 

2227550 

Coordenadora de 

Registros 
Acadêmicos 

FG-01 
Direção-Geral do Campus Boa 

Vista Zona Oeste 

GESSIGLAY 

SAMUEL DA 
SILVA 

2119693 

 Coordenador do 

Almoxarifado e 
Patrimônio 

FG-02 

Departamento de 

Administração e Planejamento 
do Campus Boa Vista Zona 

Oeste 

ARMANDO 

GOMES NETO 
1452629 

Coordenador de 
Pesquisa, Pós-

Graduação e 
Inovação  

FG-02 
Direção-Geral do Campus Boa 

Vista Zona Oeste 

ADRIANA ALVES 
DO AMARAL  

1060041 

Coordenadora 

do Curso Técnico 
em Administração 

FUC-
01 

Departamento de Ensino do 
Campus Boa Vista Zona Oeste 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 528/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 

Resolução n.º 492/2020-CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020, resolve: 
Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Amajari, conforme tabela 

a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

DIEGO JOSÉ SALES 

DE ARAUJO 
2113916 

Coordenador de 

Contratos 
FG-02 

Departamento de 
Administração e 

Planejamento do 
Campus Amajari 

MARCELO 

FIGUEIRA PONTES 
2251809 

Coordenador do 
Curso Superior de 

Tecnologia em 
Aquicultura 

FUC-01 
Departamento de 

Ensino do Campus 
Amajari 

RODRIGO LUIZ 
NEVES BARROS 

2356143 

Coordenador de 

Pesquisa, Pós-
Graduação e 

Inovação 
Tecnológica 

FG-02 
Direção-Geral do 
Campus Amajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  26 

 

 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Amajari, conforme tabela 

a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

DIEGO JOSÉ 
SALES DE 

ARAUJO 

2113916 
Coordenação de 

Gestão de 

Contratos 

FG-02 
Departamento de Administração 

e Planejamento do Campus 
Amajari 

MARCELO 
FIGUEIRA 

PONTES 

2251809 

 Coordenador do 
Curso de 

Tecnologia em 
Aquicultura 

FUC-

01 

Departamento de Ensino do 

Campus Amajari 

RODRIGO LUIZ 
NEVES BARROS 

2356143 

Coordenador de 

Pesquisa, Pós-
Graduação e 

Inovação  

FG-02 
Direção-Geral do Campus 

Amajari 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria.  
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 529/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 
Resolução n.º 492/2020-CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020, resolve: 

Art. 1.º Exonerar a servidora EVEMILIA SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1173605, do cargo de Diretora  de 

Ensino, Pesquisa, Inovação Tecnológica e Extensão do Campus Avançado Bonfim, código CD-
03, subordinada ao Gabinete da Reitoria do IFRR. 

Art. 2.º Nomear a servidora EVEMILIA SOUSA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1173605, para exercer o cargo de 

Diretoria de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Avançado Bonfim, código CD-
03, subordinada ao Gabinete da Reitoria do IFRR. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  27 

 

 

PORTARIA 530/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e a 

Resolução n.º 492/2020-CONSUP/REITORIA/IFRR, de 2 de março de 2020, resolve: 
Art. 1.º Dispensar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Avançado Bonfim, 

conforme tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

ELISELDA 

FERREIRA 
CORREA 

1534657 

Coordenadora do 
Curso Técnico 

Subsequente em 
Administração 

FUC-

01 

Departamento de Ensino 

do Campus Avançado Bonfim 

KARLA 
CRISTINA 

DAMASCENO DE 
OLIVEIRA 

3133405 
Coordenadora do 
Curso Técnico em 

Turismo Subsequente 

FUC-

01 

Direção de Ensino, Pesquisa, 
Inovação Tecnológica e 

Extensão 
do Campus Avançado Bonfim 

RENATO 

FONSECA DE 
ASSIS CUNHA 

2386410 
Coordenador de 

Registros Escolares 
FG-02 

Diretoria de Ensino, Pesquisa, 

Inovação Tecnológica e 
Extensão 

do Campus Avançado Bonfim 

Art. 2.º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Avançado Bonfim, 
conforme tabela a seguir: 

Nome Siape Função Código Subordinação 

ELISELDA 
FERREIRA CORREA 

1534657 
Coordenadora do 
Curso Técnico em 

Administração 

FUC-
01 

Diretoria de Ensino, 

Pesquisa, 
Extensão e Inovação 

do Campus Avançado 
Bonfim 

KARLA CRISTINA 
DAMASCENO DE 

OLIVEIRA 

3133405 
Coordenadora do 
Curso Técnico em 

Turismo  

FUC-
01 

Diretoria de Ensino, 

Pesquisa, 
Extensão e Inovação 

do Campus Avançado 
Bonfim 

RENATO FONSECA 

DE ASSIS CUNHA 
2386410 

Coordenador de 

Registros Acadêmicos 
FG-02 

Diretoria de Ensino, 

Pesquisa, 
Extensão e Inovação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  28 

 

do Campus Avançado 

Bonfim 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 531/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder à servidora DAIANE DE SÁ CRUZ, Siape n º 2147443, do quadro efetivo deste 

IFRR, Licença à Gestante no período de 17/05/20 a 13/09/20, e prorrogação no período de 
14/09/20 a 12/11/20, com base no art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em conformidade com o 

processo n.º 23230.000079.2020-12. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 532/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder ao servidor AMARILDO FERREIRA JÚNIOR, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado 
no Campus Avançado Bonfim, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012 e 

em conformidade com o Processo n.º 23231.000611.2019-58. 
Parágrafo único. O valor corresponde à Classe D “III”, Nível “1”, por haver o servidor concluído 

o curso de Doutorado Acadêmico em Ciências, área de concentração em: Desenvolvimento  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  29 

 

 
 

sustentável, e a mudança na Tabela de Vencimentos, de Graduado com Mestrado para Graduado 
com Doutorado, deve ser efetivada com data retroativa a 27/11/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 533/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado,Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, lotado no Campus Novo Paraíso, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por  Desempenho Acadêmico, com base no inciso 
“II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º 

da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, e ainda, ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 
9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no § 1.º art. 120 

da Lei n.º 11.784/2008: 
Josimar da Silva Chaves Processo n.º 23230.000047.2020-17 

Classe D “III” Nível “3”, para Classe D “III” Nível “4”, a partir de 06/03/2020, permanecendo 
como Graduado com Doutorado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 534/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Dispensar a servidora  ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA de membro da 

Comissão Especial de Licitação constituída pela Portaria n° 102/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, 
de 03/02/2020. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  30 

 

 
 

Art. 2.º Designar o servidor ÁLEF DE SOUSA SILVA como membro da Comissão especificada 
no Art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 535/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Elaboração do Regulamento para concessão de 

Bolsas de Ensino, Pesquisa, Extensão, e Inovação, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 30 dias para a conclusão dos 
trabalhos.            

   - Nadson Castro dos Reis – PROEX  
   - Ana Claudia de Oliveira Lopes   – PROEX  

   - Fabiana Leticia Sbaraini - PROPESQ 
   - Juliana Rosa Lira - PROEX 

   - Sandra Grutzmacher - PROEN 
   - Wilson Alves da Silva Filho - AGIF 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 536/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, como membros da Comissão responsável 

pelo processo seletivo de estudantes e da equipe de apoio multidisciplinar do IFRR, constituída 
por meio da Portaria n.º 473/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 12/5/2020.  

- Raphael Henrique da Silva Siqueira - CAM 
- Paula Filgueiras Ferreira - CAM 

- Anna Lúcia Nascimento da Silva - CNP  
- Adenilza Ferreira da Silva - CNP  

- André Resplandes Martins – CNP 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  31 

 

 
 

- Eduardo Paiva Salazar - CNP  
- José Edcarlos da Silva - CNP  

- Saulo Pereira Bastos - CNP  
- Vonin da Silva e Silva - CNP  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 537/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Designar as servidoras Tatiana Simplício da Silva e Maria Edjane Matias Silva como 
membros da comissão responsável pelo Processo Seletivo de Professor Formador e Professor 

Mediador Virtual que atuarão nos cursos de Formação Inicial e Continuada-FIC do IFRR, 
constituída por meio da Portaria n.º 491/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 15/5/2020.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 538/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 72/2020 - DIPEAD/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar, a contar do dia 22/5/2020, a servidora KARLA SANTANA MORAIS, Siape 
1739935, da comissão responsável pelo Processo Seletivo de Professor Formador e Professor 

Mediador Virtual, constituída pela Portaria 491/2020 - GAB/REITORIA/IFRR de 15/5/2020. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 539/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  32 

 

 
 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório do servidor abaixo relacionado, 
Técnico Administrativo em Educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotado no Campus Novo Paraíso:       
3.ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Jelson de Sousa Oliveira 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 

1.º/9/2018 a 

1.º/9/2019 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 540/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório da servidora abaixo relacionada, 
Técnica Administrativa em Educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotada no Campus Amajari:       
3.ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Maria Edilene Ferreira da Cruz 
Assistente em 

Administração 

14/6/2019 a 

14/6/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  33 

 

 

 

PORTARIA 541/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 
2108296, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão Pública, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo 
III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com o Ofício-Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, com  
a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, e em conformidade com o Processo n.º 23231.000217.2020-

53, a contar de 18/5/2020.  
Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação na área 

supracitada junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar 
de 18/5/2020, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 542/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder à servidora CLEIDIANE SILVA VIANA, matrícula SIAPE n.º 30050073, 

ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 30% 

(trinta por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o curso de especialização em Docência 
em Geografia e Práticas Pedagógicas, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e 

Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com o Ofício-Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-
MEC, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, e em conformidade com o Processo n.º 

23254.000057.2020-84, a contar de 20/05/2020.  
Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do certificado que confere a titulação de 

especialista na área supracitada junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  34 

 

 
 

oitenta dias), a contar de 20/5/2020, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos 
valores pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 543/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º  Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, 

abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu 

o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 
da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Alizane Ramalho 

de Sousa Aniceto  
Psicólogo E404 E405 

26/11/2018 

a 

26/05/2020 
26/05/2020 

 
23231.000221.2020-11 

 

Amanda Karine 

Monteiro Lima  
Psicólogo E404 E405 

13/11/2018 

a 

13/05/2020 
13/05/2020 

Antônio Evaldo 

Soares  
Técnico em 

Audiovisual 
D404 D405 

13/11/2018 

a 

13/05/2020 
13/05/2020 

Natascha Matos de 

Oliveira  
Assistente em 

Administração 
D404 D405 

13/11/2018 

a 

20/05/2020 
20/05/2020 

Rodrigo da Silva 

Santos  
Engenheiro E304 E305 

13/11/2018 

a 

13/05/2020 
13/05/2020 

Romero Gomes da 

Silva  

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 
E404 E405 

13/11/2018 

a 

13/05/2020 
13/05/2020 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  35 

 

Simone Moreira 

Sousa  
Auxiliar em 

Administração 
C404 C405 

13/11/2018 

a 

13/05/2020 
13/05/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 544/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora DAIANE DE SÁ CRUZ do quadro efetivo deste 

IFRR, Matrícula SIAPE N.º 2147443 , com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução 
Normativa nº 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no art. 196 da Lei nº 8112/90, e Orientações 

Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica 
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com o Processo 

n.º 23230.000080.2020-47. 
Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 21/05/2020. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 545/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e o 

Ofício n.º 150/2020-GAB/DG/CNP/REITORIA/IFRR, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2177222, para 
exercer a função de Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, FG-01, subordinada à 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso.  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  36 

 

 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 546/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho das servidoras abaixo relacionadas, 
técnicas administrativas em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotadas no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Joziane Lucas Gomes Assistente de Aluno 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Muito Bom 

Rosana Maria Lima Oliveira 
Técnico em 

Secretariado 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 547/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho do servidor abaixo relacionado, técnico 
administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotado no Campus Amajari: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Lourival Cardoso de Oliveira Assistente de Aluno 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  37 

 

 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 548/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus 
Amajari: 

Servidor Cargo Conceito 

Maria Edilene Ferreira da Cruz Assistente em 

Administração 
Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 15/6/2020, a servidora 
supramencionada por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três 

anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição 
Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 549/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  38 

 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Graciele Lima da 

Silva 
C304 C404 

14/11/2018 

a 

14/05/2020 
14/05/2020 

23230.000076.2020-89 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 550/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 

relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Graciele Lima da 

Silva 
Auxiliar em 

Administração 
C303 C304 

06/11/2018 

a 

06/05/2020 
06/05/2020 

23230.000083.2020-

81 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 551/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho da servidora abaixo relacionada, técnica 

administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotada no Campus Novo Paraíso: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  39 

 

Graciele Lima da Silva 
Auxiliar em 

Administração 
06/11/2018 a 
06/05/2020 

Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 552/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Gerusa Viriato Costa C304 C404 
08/11/2018 

a 

08/05/2020 
18/05/2020 

23231.000220.2020-

77 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 553/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 

relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  40 

 

Joziane Lucas Gomes 
Assistente 

de Aluno 
C404 C405 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
03/04/2020 23482.000051.2020-13 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 554/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º  Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 
relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Rosana Maria Lima 

Oliveira 
Técnico em 

Secretariado 
D404 D405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 23482.000050.2020-79 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2020 

 

 

PORTARIA 555/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 73/2020 - DIPEAD/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora Edivânia de Oliveira Santana, SIAPE 2961150, para exercer a função 
de Coordenadora de professor Mediador do Programa Bolsa Formação no âmbito do IFRR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  41 

 

 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 556/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 73/2020 - DIPEAD/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora Larissa Jussara Leite de Santana, SIAPE 2107729, para exercer a 
função de Coordenadora Pedagógica do Programa Novos Caminhos/Bolsa Formação no âmbito 

do IFRR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 557/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsávelpor realizar acompanhamento, discussão e alinhamento 

das ações das Atividades não Presenciais no âmbito do IFRR, a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de até 28 de fevereiro de 2021para 

conclusão dos trabalhos: 
- Thays Cristine Soares de Carvalho 

- Alaine Andrade de Morais 
- Aldaires Aires da Silva Lima 

- Andreia Pereira da Silva    
- Aurea Luiza Azevedo de Miranda  

- Eveline de Paula Mendes 
- Everaldo Carvalho Limão Junior 

- Fernando Silva e Silva 
- Francimeire Sales de Souza 

- Gardênia da Silva Frazão 
- Guilherme Cury Soares 

- Higino Nascimento de Carvalho 
- Holtton Bruno Schuertz Alves  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  42 

 

 
 

- Juliana Karoline Dantas Rocha 
- Jullyandry Coutinho Viana dos Santos 

- Karla Jaqueline Saraiva dos Santos 
- Larissa Jussara Leite de Santana  

- Luana Firmino Lobo  
- Maria Betânia Gomes Grisi    

- Maria Eliana Lima dos Santos   
- Maria Elisangela Lima dos Santos   

- Maristela Bortolon de Matos 
- Nayara Paula Rodrigues de Freitas 

- Raimunda Maria Rodrigues Santos   
- Rodrigo Viana Bezerra 
- Sammya Faria Adona Leite 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 558/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve:  
Art. 1.º Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão 

responsável pela adequação da Resolução n.º 298/2017, referente ao Regulamento de Política de 
Capacitação e Qualificação do IFRR, em atendimento ao disposto no Decreto n.º 9.991/2019 e IN 

201/2019, constituída pela Portaria n.º 1993/2019-GAB/REITORIA/IFRR, de 31/10/2019, e 
prorrogada pela Portaria n.º 209/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 27/2/2020. 

Art. 2.º Designar a servidora Any Jacqueline Souza de Almeida como membro da comissão 
especificada no Art. 1.º: 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2020 

 

 
PORTARIA 559/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 38/2020 

Publicado em 10 de junho de 2020 

  43 

 

 
 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o art. 8.º-D, parágrafo único, da PORTARIA 8/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR, de 

30/3/2020,resolve 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor JACKSON TOME OLIVEIRA 

RODRIGUES, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

30/6 a 03/7/2020 7 a 10/10/2020 2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 560/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Prorrogar a colaboração técnica do servidor do quadro efetivo deste IFRR, ADEMAR DE 
ARAÚJO FILHO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

SIAPE n.º 7714167, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, 
Campus Manaus Centro, pelo período de um ano a contar de 08/06/2020, em conformidade com 

o processo n° 23231.000248.2017-17 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 


